平成2８年度

東近江市農業委員会

臨時総会議事録

１、開催日時 平成28年１０月2５日（火）午後２時５０分から午後３時２０分

２、開催場所 東近江市役所 新館３１３・３１４議室

３、出席委員 3２人

●農業委員

●農業委員会事務局

４、議事日程

第１号議案 東近江市農業委員会の農地利用最適化推進委員の選任等に関する規

程を定めることについて

第２号議案 東近江市農業委員会の農地利用最適化推進委員候補者評価委員会運

営規程を定めることについて

その他

議席番号 出 欠 議席番号 出 欠

1 出 21 出

2 出 22 出

3 出 23 出

4 出 24 出

5 出 25 欠

6 出 26 欠

7 出 27 出

8 出 28 出

9 出 29 欠

10 出 30 出

11 出 31 出

12 出 32 出

13 出 33 欠

14 欠 34 出

15 欠 35 出

16 欠 36 出

17 出 37 出

18 出 38 出

19 出 39 出

20 出 40 欠

議 長 ２４番委員

局長 出

次長 出

主幹 出

５、会議の概要

議 長 それではただ今から、平成2８年度東近江市農業委員会臨時総会を開会いたしま

す。委員総数40名のうち、出席者数は3２名、欠席者数は８名でありますので、

この総会は成立致します。

日程第１は、議事録署名委員の指名であります。

議席番号７番 ●● ●●委員、８番 ●● ●委員を指名致します。

どうぞよろしくお願いいたします。

日程第2は、議事の上程であります。

最初に、議案第１号「東近江市農業委員会の農地利用最適化推進委員の選任等に

関する規程を定めることについて」を議題とします。

事務局の説明を求めます。

事務局 農地利用最適化推進委員は農業委員会が委嘱するとなっていますので、最適化推

進委員に係る規程等については農業委員会告示ということになります。したがっ

て、総会に付議しそこで決定いただいた後に公布するという扱いになりますので、

よろしくお願いします。

議案第１号「東近江市農業委員会の農地利用最適化推進委員の選任等に関する規

程を定めることについて」意見を求めるものです。

議案書１号の別紙をご覧ください。最適化推進委員を募集するに当たっての規定

内容、それから最後に委嘱するまでの内容等を「規程」という形でまとめたもの

です。最適化推進委員については、区域を定めて、その区域で活動いただく方を

募集するということですので、２枚目の裏面に別表という形で担当区域、定数を

表しています。それから、推薦募集に当たり、農業者等の個人推薦の申込み様式、

法人・団体（任意団体を含みます）による推薦申込みの様式、応募する場合の申

込み様式、それから申込書に添付していただく誓約書兼同意書、これは欠格条項

には該当していない旨、また必要があれば誓約内容について関係機関の調査・照

会を行うことに同意する旨の様式としてまとめさせていただいた規程でござい

ますので、ご承認いただきますようよろしくお願いします。

以上でございます。

議 長 事務局の説明が終わりました。

第１号議案について、何かご意見はございますか。

（異議なし）

議 長 採決に移ります。本案を承認される方は挙手を願います。

（全員挙手）

議 長 全員賛成と認めます。よって本案は可決いたしました。

議 長 次に、議案第２号「東近江市農業委員会の農地利用最適化推進委員候補者評価委

員会運営規程を定めることについて」を議題とします。

それでは、事務局の説明を求めます。

事務局 先ほどの最適化推進委員の選任等に関する規程の中で、候補者が出てきた場合に

評価委員会を設けるということになっていますので、その評価委員会の運営規程

でございます。

議案第２号「東近江市農業委員会の農地利用最適化推進委員候補者評価委員会運

営規程を定めることについて」意見を求めるものです。

議案書第２号の別紙をご覧ください。候補者の方が定数以上、あるいは定数に満

たなくても、評価委員会で評価をするということで、その規程を定めたものです。

３条の組織については、最適化推進委員は農業委員会が委嘱しますので、農業委

員会内で組織し、評価を行うということにしています。

その他内容は、記載させていただいているとおりです。

どうぞよろしくお願いします。

以上でございます。

議 長 事務局の説明が終わりました。

第２号議案について、何かご意見はございますか。

（異議なし）

議 長 採決に移ります。本案を承認される方は挙手を願います。

（全員挙手）

議 長 全員賛成と認めます。よって本案は可決いたしました。

議 長 以上で、臨時総会に付議しました議案はすべて承認いただきましたので、これ

で臨時総会を終了いたします。

ご苦労様でした。

閉 会 1５時２０分 終了

上記会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するために署名する。

議 長

７ 番

８ 番